“infatti non si devono considerare e definire 'diritto' le illegali istituzioni di certi individui”¹⁰.

Agostino respinge le dottrine giuridico-politiche di coloro che, (cnicamente o realisticamente) consideravano indefettibile una certa “dose” di ingiustizia nell'amministrazione statale¹¹ e afferma risolutamente che senza dominio dell'anima sul corpo e, nell'anima, della ragione sulla passione, a loro volta ciascuna, l'anima e la ragione, sottomessa “secondo giustizia” a Dio, non v'è, appunto,

¹⁰ *Non enim iura dicenda sunt vel putanda iniqua hominum constituta... De civitate Dei* 19. 21. 1 (NBA, t. V/3, p. 66).

¹¹ Si dibatteva a favore di alcuni aspetti dell'ingiustizia contro la giustizia e si affermava che soltanto mediante la giustizia lo Stato può essere costituito ed amministrato (ivi, 21.2 [p. 68]).

Cfr. ad esempio le opinioni riportate da Lucio Furio Filo, e avversate da Gaio Lelio Minore, nel dialogo ciceroniano (*De Republica*, 3. 5. 8-9) conosciuto da Agostino (cfr. *De Civitate*, 2. 21. 12 [NBA, t. V/1, p. 132-134]).

*iustitia*¹², “e se in un individuo di tale tipo non v'è giustizia, certamente neanche nell'associazione di individui di questo tipo”¹³.

Agostino si rende probabilmente conto della portata dirimpente del suo *argumentum*, perché tiene a mostrarlo iterativamente come corollario discendente dalle premesse (ciceroniane) dalle quali ha sviluppato la propria riflessione:

“Ritengo tuttavia che è sufficiente quanto ho detto della conformità del diritto perché da questa definizione si deduca che non v'è popolo da cui derivi la denominazione di 'cosa del popolo' (*respublica*), se in esso non v'è giustizia”¹⁴.

L'Ipponense ha in sostanza messo in scena la rappresentazione di uno scontro titanico che avrà innumerevoli repliche lungo tutto il medioevo: la lotta tra Diritto e Giustizia.

La rottura è evidente allo stesso livello giuridico:

“e nota come non tutto ciò che si chiama diritto sia in effetti diritto: che dire infatti se uno volesse legalizzare un diritto contrario alla giustizia? Se è ingiusto non è nemmeno un diritto!

Vero diritto pertanto è solo quello che è conforme a giustizia”¹⁵.

¹² *Disputatur certe acerrime atque fortissime in eisdem ipsis De republica libris adversus iniustitiam pro iustitia. Et quoniam, cum prius ageretur pro iniustitiae partibus contra iustitiam et diceretur nisi per iniustitiam rempublicam stare gerique non posse, hoc veluti validissimum positum erat, iniustum esse, ut homines hominibus dominantibus serviant; quam tamen iniustitiam nisi sequatur imperiosa civitas, cuius est magna res publica, non eam posse provinciis imperare: responsum est a parte iustitiae ideo iustum esse, quod talibus hominibus sit utilis servitus, et pro utilitate eorum fieri, cum recte fit, id est, cum improbis aufertur iniuriarum licentia, et domiti melius se habebunt, quia indomiti deterius se habuerunt; subditumque est, ut ista ratio firmaretur, veluti a natura sumptum nobile exemplum atque dictum est: "Cur igitur Deus homini, animus imperat corpori, ratio libidini ceterisque vitiosis animi partibus?". Plane hoc exemplo satis edoctum est quibusdam esse utilem servitutem, et Deo quidem ut serviatur utile esse omnibus. De civitate 19. 21. 2 (ed. cit., p. 70).*